
Šrámkova Sobotka

festival českého jazyka, řeči a literatury
29. 6. – 6. 7. 2024

www.sramkovasobotka.cz
2024

Ve stínu | Šrámkova Sobotka 2024

V prvním červencovém týdnu ožije měs-
to Sobotka už 68. ročníkem festivalu čes-
kého jazyka, řeči a literatury. Připomene 
140. výročí narození Milky Hrdličkové, 
partnerky spisovatele Fráni Šrámka, bez 
níž by tento festival neexistoval. Letoš-
ním tématem se stává fenomén stínu, 
resp. takové situace, kdy se něco či někdo 
dostává na výsluní, zatímco něco jiného 
či někdo jiný zůstává ve stínu. Do centra 
pozornosti se dostanou lidé či díla nebo 
i myšlenky, jež se z nejrůznějších důvodů 
neřadí ke známým, úspěšným, protože je 
něco nebo někdo zastiňuje či se nám to 

tak jen zdá. Mohou to být třeba osobnosti 
vytvářející zázemí slavnějším partnerům 
anebo i celé profese, bez nichž si nelze 
představit fungování literatury, jako je 
redaktor, nakladatel či lexikograf. Někdo 
se do stínu alespoň na moment uchylu-
je z  dlouhodobého výsluní, pro nalezení 
klidu nebo překonání traumatu. Někomu 
stín vyhovuje, jiný se naopak snaží se 
z něho vymanit, překročit ho. 
Téma prostoupí všechny dramaturgické 
linie multižánrového programu festivalu 
také bohatou nabídkou tvůrčích dílen pro 
dospělé i děti.



SO 29/6
15:00 | Pavel Šimon – Grafika
Vernisáž výstavy, Základní škola 
Volné listy, exlibris, novoročenky
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19:30 | 2084
Divadlo, Sokolovna | 300 Kč 
Spolek Kašpar | Milena 
Steinmasslová v černé komedii
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
22:00 | Nás se to netýká?
Projekce, Zahrada Šrámkova domu | 
100 Kč
Filmy, které by neměly zůstat ve 
stínu
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

NE 30/6
8:30 | Mše
Děkanský kostel sv. Máří Magdalény 
Mši svatou slouží děkan Václav 
Novák
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
10:00 | Slavnostní zahájení 
festivalu 
Městské divadlo
Sluneční brýle, kšiltovky a paraplíčka 
s sebou!
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
11:00 | Úvodní kolečko recitační 
dílny
Šrámkův dům
Prezentace připravených textů 
a rozdělení do pracovních skupin
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
13:30 | Poetické odpoledne
ze Šolcova statku do Městského divadla
Procházka Sobotkou a zastavení 
s poezií, divadlem a hudbou
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
15:30 | Setkání dílen pro dospělé
Zahrada Šrámkova domu
Neformální seznámení lektorů 
a účastníků festivalových dílen
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
17:00 | Od chaconny až po tango 
– fagot a cembalo, jak je neznáte
Koncert, Kostel sv. Máří Magdalény | 
200 Kč
Štěpánka Skalická a Radovan 
Skalický
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19:30 | Milka an sich?
Divadlo, Městské divadlo | 150 Kč
Studio Milčina domu | Milka. Milka 
Fráňova. Milka Fráňotvorná 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
21:30 | HlasKontraBas
Koncert, Zahrada Šrámkova domu | 
200 Kč
Poetické, folkové i experimentální 
setkání hlasu a kontrabasu
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

PO 1/7
8:30 | Prezence dětských dílen
Zahrada Šrámkova domu
Registrace přihlášených účastníků, 
seznámení s lektory
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
9:00 | Mgr. Klára Krásenská –  
Ve stínu kánonu: příběh díla  
Karla Doskočila
Přednáška, Spořitelna
O tvorbě (právem) neslavné. Krátký 
exkurs do mikropoetiky
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
14:00 | Eva Marie Rosa
Autorské čtení, Zahrada Šrámkova domu
Spirituální verše z Baťova Zlína
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
15:00 | Poezie periferie 
Scénické čtení, Dvůr vedle Maštale 
Poslední nakonec a Studio Šrámkova 
domu | Inspirace tvorbou literátů 
bezdomovců
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:00 | Přehlížené a pomíjené 
v Shakespearových hrách
Beseda, Spořitelna  
Drozd. Před Williamem, za Williamem 
nikdo nesmí stát…
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:00 | Jiří Šlupka Svěrák – Šlo 
kopyto do světa a potkalo koně
Pro děti (5+), Farní zahrada | 50/70 Kč
Muzikantovy nonsensové hříčky
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19:30 | Suzanne Renaud
Divadlo, Spořitelna | 300 Kč
Divadelní spolek JEDL | Setkání 
s francouzskou básnířkou v podání 
Lucie Trmíkové
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
21:00 | Orloj
Divadlo, Sokolovna | 150 Kč
Poslední nakonec | Spolek Čubčí 
láj vás zve na slavnostní vynášení 
Morany
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
22:00 | Krvavý román
Poslech, Městské divadlo 
Rozhlasový hold Váchalově proslulé 
hororové knize
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ÚT 2/7
9:00 | Mgr. Michal Fránek, Ph.D. 
– Skryté dějiny pesimismu v české 
literatuře 19. století
Přednáška, Spořitelna
Jak vyvážit „opium lidstva“ ve století 
páry
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
11:00 | O Milce
Vernisáž výstavy, Městská knihovna 
Program paní Hrdličkové Šrámkové
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

11:30 | Návštěva u Šrámků
Prohlídka, Šrámkův dům
Exkurze do muzea
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
13:30 | O Poezie periferie
Seminář, Farní zahrada
S Liborem Vackem o pondělním 
scénickém čtení
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
14:00 | Jan Škrob
Autorské čtení, Zahrada Šrámkova domu 
Básně… překlad… básně!
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
15:00 | Ó strašlivý víre žití!
Poslech, Zahrada Šrámkova domu 
Nové překlady Morgensterna se vrací 
na Sobotku
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:00 | Hazárové – stigma 
jinakosti
Beseda, Spořitelna 
Pelikán, Stříbrná. Afghanistán jako 
střet tváří, víry a jazyků
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:00 | Je tu místo?
Pro děti (6+), Farní zahrada | 
80/100 Kč
Divadlo DIP | Hravé pohybové 
představení o školáckých radostech 
i strastech
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19:30 | Přípravy na všechno
Divadlo, Městské divadlo | 300 Kč
Masopust | Adaptace oceňované 
prózy s Miloslavem Königem 
a Šimonem Krupou
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
21:30 | Němec Frank Weisse 
k českým poměrům aneb boj 
s češtinou
Scénické čtení, Spořitelna
MEZiUM | O životě, Češích a touze 
někam patřit
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
23:00 | FAMU Four
Projekce, Městské divadlo | 100 Kč
Snímky nastupující generace filmařů 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ST 3/7
9:00 | Mgr. Jan Bílek, Ph.D. – 
Vítané místo ve stínu: prostor pro 
Čapkovy pátečníky
Přednáška, Spořitelna 
Za známými osobnostmi z výsluní do 
privátního zátiší
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
10:30 | Jan Bílek, Jarmila 
Schreiberová – Pátečníci na 
fotografiích Karla Čapka
Prezentace knihy, Spořitelna
Urči 35 osobností na 102 snímcích!
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

13:30 | O Němec Frank Weisse 
k českým poměrům aneb boj 
s češtinou 
Seminář, Farní zahrada
S Liborem Vackem o úterním 
scénickém čtení
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
14:00 | Jiří Šimčík
Autorské čtení, Zahrada Šrámkova domu 
Valašský bard se saxofonem
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
15:00 | Primula veris Revival
Scénické čtení, Park u vlakového nádraží
Divadlo Fénix | Nevšední návrat 
Šolcových Prvosenek
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:00 | Bába Bedla
Pro děti (6+), Městské divadlo
HorDa | Magické dobrodružství 
židovské dívky a českého kluka
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:00 | Minulostí Sobotky
Vycházka, od Šrámkova domu na 
Humprecht 
S historikem Karolem Bílkem
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:30 | Krásný zámek… po 
generální rekonstrukci
Prohlídka, Humprecht | 80/120 Kč 
Národní kulturní památka s výkladem 
kastelánky
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:30 | Ven z izolace
Dílna, Základní škola 
O svobodě projevu s využitím 
techniky mail art
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
17:00 | Šrámkova 11°
Závod a pochod, Koupaliště
Sport a turistika na trati vedené 
líbezným Českým rájem
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19:30 | nerost
Koncert, Zahrada Šrámkova domu | 
200 Kč
Křehké tóny akustické kytary barvené 
postrockovou melancholií
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
21:00 | P/\ST
Koncert, Zahrada Šrámkova domu | 
300 Kč
Vynalézavé a surreálné texty v podání 
alternativního rapového dua
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
22:30 | Pohřbeni zaživa
Poslech, Schodiště Humprechtu
Site specific, poeovský horor, silent 
disco
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ČT 4/7
9:00 | doc. PhDr. Miloslav 
Vondráček, Ph.D. – Ve stínu 
velkých slovních druhů
Přednáška, Spořitelna 
Kde začíná jazyk, kde končí interjekce
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
13:30 | O Primula veris Revival
Seminář, Farní zahrada
S Liborem Vackem o středečním 
scénickém čtení
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
14:00 | Petr Čichoň
Autorské čtení, Zahrada Šrámkova domu 
Verše z pruského Slezska
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
15:00 | Lidojedi
Poslech, Zahrada Šrámkova domu 
Hvězdně obsazená a děsivě vtipná 
hororová komedie
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:00 | Horizonty v mlze
Beseda, Spořitelna 
Bendová, Vlnas. Výtvarné umění 
a poznání zrozené ze stínu
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:00 | Dora Kaprálová – Pan 
Nikdo a bílá tma
Pro děti (6+), Městské divadlo |  
80/100 Kč
Divoká akustická jízda kořeněná 
podvratným humorem
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19:30 | Emil čili O Háchovi
Divadlo, Sokolovna | 300 Kč 
Divadlo D21 | Spory o třetího 
československého prezidenta
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
22:00 | Býti stromem v tiché zemi
Scénické čtení, Alej pod Humprechtem
Mystické putování s básněmi Jana 
Kameníka
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
23:00 | Společnost mrtvých 
básníků
Nokturno, Farní zahrada
Rozloučení s tvůrci, kteří svět opustili 
v uplynulém roce
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

PÁ 5/7
9:00 | Mgr. Andrea Jochmanová, 
Ph.D. – Stíny slovanské 
divadelnosti
Přednáška, Spořitelna 
Cesta k magickým kořenům divadla
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
13:30 | O Býti stromem v tiché zemi
Seminář, Farní zahrada
S Liborem Vackem o čtvrtečním 
scénickém čtení 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

14:00 | Tereza Šustková
Autorské čtení, Zahrada Šrámkova 
domu 
Verše z Hané
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
15:00 | Honza Pták
Pro děti (5+), Šolcův statek |  
80/100 Kč
Loutková pohádka o tom, kam až 
můžete dojít, když neumíte lítat
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16:00 | Profese ve stínu?
Debata, Zahrada Šrámkova domu 
V centru pozornosti letošní 
Šrámkovy Sobotky!
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19:30 | Do stínu
Večer dílen, Spořitelna
Úroda performativní, recitační 
i pěvecká
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
22:00 | Ve stínu
Večer dílen, Spořitelna 
Výstup učitelské dílny: Život Clary 
Schumannové
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

SO 6/7
8:00 | Třešňový jarmark 
Náměstí
Regionální produkty, benefiční 
bazar, setkání s přáteli
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
10:00 | Ze stínu
Dopoledne dílen, Městské divadlo
Výstupy dětských dílen a zakončení 
festivalu
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
11:45 | Kostel sv. Jiljí 
v Markvarticích
Projekce, Městské divadlo
Filmový dokument o kostelu 
a spolku Přátelé Markvarticka
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
14:00 | Sobotecká dofestná
Přehlídka, Zahrada Šrámkova domu
Místní umělecká úroda
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
18:00 | Barva slov
Koncert, Zahrada Šrámkova domu | 
200 Kč
Melancholicky energická muzika 
a dech-jímající poezie
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19:30 | Afrgr
Koncert, Zahrada Šrámkova domu | 
50 Kč
Vinylová tečka za festivalem
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 


